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Dunyoda xalqaro miqyosda olib borilayotgan tadqiqotlar ekologik tarbiya, barqaror 

rivojlanish ta’limi va salomatlikni saqlash kompetensiyalarini integratsiyalashgan holda 

rivojlantirish zarurligini ko‘rsatmoqda. BMTning “Barqaror rivojlanish maqsadlari” 

doirasida ekologik madaniyat, sog‘lom hayot va sifatli ta’lim o‘zaro bog‘liq ustuvor 

yo‘nalishlar sifatida e’tirof etilgan. 

O‘zbekistonda so‘nggi yillarda ekologik madaniyatni rivojlantirish va yoshlar 

salomatligini mustahkamlash masalalari davlat siyosati darajasiga ko‘tarildi. Ekologiya, 

atrof-muhitni muhofaza qilish va iqlim o‘zgarishi masalalari bo‘yicha alohida davlat 

boshqaruvi tizimining shakllantirilishi ekologik siyosatning izchilligini ta’minladi. [1; B.17.]. 

Ekologik madaniyatni shakllantirish muammosi MDH davlatlari pedagogikasi va 

ijtimoiy-gumanitar fanlarida mustaqil ilmiy yo‘nalish sifatida XXI asr boshlaridan boshlab 

faol tadqiq etila boshladi. Xususan N.N. Moiseyev, A.N. Zaxlebniy, E.N. Dzyatkovskaya, E.Yu. 

https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i8/n21
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Nogteva, I.D. Lushnikov, V.A. Slastenin, A.A. Verbitskiy, V.I. Slobodchikov kabi olimlar 

ekologik madaniyatni shaxsning ekologik bilimlari, qadriyatlari va xulq-atvorini 

birlashtiruvchi integral sifat sifatida talqin qilishadi. Ular ekologik ta’limni fanlararo 

yondashuv asosida tashkil etish zarurligini asoslab, ta’lim muhitining ekologiyalashuvi 

muhim pedagogik shart ekanini ko‘rsatishadi. [2; B.56.]. 

Yuqorida keltirilgan ilmiy ishlardan farqli ravishda, ushbu tadqiqot ekologik 

madaniyatni alohida tarbiyaviy yoki fan doirasidagi hodisa sifatida emas, balki yoshlar 

salomatligini saqlashga yo‘naltirilgan yaxlit pedagogik tizim sifatida ko‘rib talabalarda 

ekologik madaniyatni rivojlantirishga xizmat qiluvchi pedagogik texnologiyalar modelini 

ishlab chiqishdan iborat. [3; B.77.]. 

Ekologik madaniyatni rivojlantirish texnologiyasining maqsadi, mazmuni, shakl va 

vositalari ta’lim-tarbiya jarayonini tizimli, bosqichma – bosqich hamda natijaga 

yo‘naltirilgan tarzda tashkil etishga xizmat qiladi. Bunda texnologiya tushunchasi faqat 

usullar majmui emas, balki aniq maqsadga qaratilgan, rejalashtirilgan, boshqariladigan va 

baholanadigan pedagogik jarayon sifatida talqin etiladi. Ekologik madaniyat esa shaxsning 

tabiatga munosabatini belgilovchi bilim, qadriyat, me’yor, mas’uliyat, amaliy ko‘nikma va 

xulq – atvor birligini anglatadi. [4; B.98.].  Shuning uchun ekologik madaniyatni rivojlantirish 

texnologiyasi jamiyatning barqaror rivojlanish ehtiyojlari bilan shaxs rivojlanishi 

manfaatlarini uyg‘unlashtirgan holda, o‘quvchi – yoshlar va keng jamoatchilikning ekologik 

ongini, ekologik savodxonligini hamda ekologik mas’uliyatini shakllantirishga yo‘naltiriladi. 

 

 
1-rasm 

 

Maqsadga erishish uchun pedagogik texnologiyaning mazmuni o‘zaro uzviy 

bog‘langan bir nechta tarkibiy yo‘nalishlar asosida shakllantiriladi [1-rasm]. [5; B.45.].  

Avvalo, mazmunning birinchi yo‘nalishi bilimlar tizimiga taalluqli bo‘lib, unda ekologiya 

asoslari, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, ekotizimlarning tuzilishi va faoliyati, iqlim 

o‘zgarishi, havo va suvning ifloslanishi, tuproq degradatsiyasi, cho‘llanish jarayonlari, 
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biologik xilma-xillikni saqlash, oziq-ovqat xavfsizligi, urbanizatsiya va sanoatlashtirishning 

ekologik oqibatlari hamda ekologik huquq va me’yorlar bir butun tizim sifatida yoritiladi. Bu 

yo‘nalishda mazmun faqat fakt va ma’lumotlar yig‘indisi bilan cheklanib qolmay, ekologik 

hodisalarning sabab-oqibat aloqalarini ochib berishga, muammoli vaziyatlar asosida tahliliy 

va tanqidiy fikrlashni rivojlantirishga yo‘naltiriladi. 

Mazmunning ikkinchi yo‘nalishi qadriyat va munosabatlar tizimini qamrab olib, unda 

tabiatni insoniyatning umumiy boyligi sifatida anglash, insonning tabiat oldidagi axloqiy 

mas’uliyatini his etish, ekologik adolat va avlodlararo mas’uliyat g‘oyalarini shakllantirish 

ustuvor ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, ijtimoiy hamkorlik, sog‘lom turmush tarzi va 

ekologik xavfsizlikka yo‘naltirilgan qadriyatlar shaxsning dunyoqarashi va hayotiy 

pozitsiyasiga singdiriladi. Bu yo‘nalish ekologik madaniyatning ichki, motivatsion asoslarini 

mustahkamlashga xizmat qiladi. [6; B.78.]. 

Uchinchi yo‘nalish amaliy faoliyat mazmunini o‘z ichiga olib, unda o‘quvchilarning 

ekologik bilimlarini real faoliyat orqali mustahkamlash nazarda tutiladi. Kuzatish, tajriba 

o‘tkazish, o‘lchash va monitoring olib borish, oddiy ekotizimlarni tahlil qilish, chiqindilar 

bilan ishlash amaliyoti, mahalliy ekologik muammolarni o‘rganish, ekologik loyihalarni 

ishlab chiqish va amalga oshirish hamda turli ekologik tadbirlarni tashkil etish ko‘nikmalari 

izchil ravishda rivojlantiriladi. Bu jarayon ekologik mas’uliyatni amaliy xulq – atvorga 

aylantirish imkonini beradi. [7; B.67.]. 

Mazmunning to‘rtinchi yo‘nalishi kommunikativ va fuqarolik kompetensiyalarini 

rivojlantirishga qaratilib, unda jamoada ishlash, hamkorlikda qaror qabul qilish, ekologik 

axborotni tanqidiy baholash, ekologik targ‘ibot va ma’rifat ishlarini olib borish, ijtimoiy 

tashabbus ko‘rsatish kabi sifatlar shakllantiriladi. Ushbu yo‘nalish ekologik madaniyatning 

faqat shaxsiy emas, balki ijtimoiy ahamiyatga ega bo‘lgan faol pozitsiya sifatida jamiyat 

hayotida namoyon bo‘lishiga xizmat qiladi. [8; B.35.]. 

Ekologik madaniyatni rivojlantirish texnologiyasining mazmuni tanlanayotganda 

didaktik tamoyillar bilan bir qatorda, ekologik ta’limning integrativ xususiyati ham e’tiborga 

olinadi. Ekologik muammolar ko‘p tarmoqli bo‘lgani uchun mazmun fanlararo yondashuv 

asosida quriladi: biologiya, geografiya, kimyo, fizika, iqtisod, huquq, texnologiya, tarix, ona 

tili va adabiyot, tasviriy san’at hamda informatika kabi fanlarda ekologik komponentni 

topish va didaktik jihatdan uyg‘unlashtirish zarur. [9; B.99.]. 

Ekologik madaniyatni rivojlantirish asosida salomatlikni saqlash masalasi zamonaviy 

pedagogik yondashuvlar nuqtayi nazaridan atroflicha tahlil qilindi. Salomatlikni saqlashga 

yo‘naltirilgan ta’lim texnologiyalari nafaqat o‘quvchilarning jismoniy holatini 

mustahkamlash, balki ularning ekologik ongini, mas’uliyatli xulq-atvorini va sog‘lom 

turmush tarziga bo‘lgan ehtiyojini shakllantirishda muhim omil ekanligi asoslab berildi. 
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